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SANTRAUKA 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane yra nustatytos atliekų tvarkymo 

užduotys, kurias turi įgyvendinti valstybės institucijos, savivaldybės, gamintojai ir importuotojai, 

atliekų tvarkytojai. Savivaldybės yra pagrindinė grandis, organizuojanti komunalinių atliekų 

tvarkymą – atliekų surinkimą, vežimą, naudojimą ir šalinimą. Todėl įgyvendinant Valstybiniame 

strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytas užduotis vis svarbesnis vaidmuo tenka 

savivaldybėms. 

Siekdami įvertinti, kaip savivaldybės organizuoja atliekų tvarkymą, kaip vykdo atliekų 

tvarkymo paslaugų kokybės kontrolę, ar įgyvendina Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo 

plane nustatytas užduotis, taip pat siekdami nustatyti šioje srityje reikšmingiausias problemas ir 

pateikti rekomendacijas minėtiems procesams tobulinti, atlikome valstybinį veiklos auditą.  

Audito metu nustatėme: 

 Dalis savivaldybių neįgyvendina Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane 

nustatytų komunalinių atliekų tvarkymo užduočių. 

 Nustatytos priežastys – nuolatinio bendradarbiavimo su atliekų turėtojais trūkumas, 

nepakankama atliekų turėtojų ir operatorių kontrolė, metodinės pagalbos ir planavimo 

stoka, nenustatyti aiškūs įpareigojimai, taisyklės – apsunkina savivaldybėms 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytų komunalinių atliekų 

tvarkymo užduočių įgyvendinimą laiku.  

 Savivaldybių atliekų tvarkymo planai turėjo būti parengti prieš šešerius metus, tačiau 9 

savivaldybės nėra parengusios ir/ar patvirtinusios atliekų tvarkymo planų, todėl yra rizika, 

kad šios savivaldybės nėra numačiusios priemonių, kurios padėtų įgyvendinti 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytas užduotis. 

 Galiojančiuose teisės aktuose nėra detalizuota, kas ir kaip turi vykdyti savivaldybių atliekų 

tvarkymo taisyklėse nustatytų reikalavimų kontrolę, audituotos savivaldybės skiria 

nepakankamai dėmesio vieningai ir nuosekliai kontrolės sistemai atliekų tvarkymo srityje 

kurti, tai sudaro prielaidas vykdyti nepakankamą atliekų turėtojų ir operatorių kontrolę. 

Audito ataskaitoje pateikėme rekomendacijas, kurios, auditorių nuomone, leidžia ar sudaro 

prielaidas spręsti nustatytas problemas: 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybei rekomendavome pavesti Vyriausybės atstovams 

apskrityse, atliekantiems savivaldybių administracinę priežiūrą, ištirti, ar savivaldybės 

laikosi įstatymų, ar vykdo Vyriausybės sprendimus komunalinių atliekų tvarkymo srityje. 

 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai rekomendavome: 
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► Parengti ir patvirtinti savivaldybių atsiskaitymo už komunalinių atliekų tvarkymo 

užduočių įgyvendinimą formą, kuri užtikrintų, kad bus gauta informacija apie visų 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytų užduočių įgyvendinimą. 

► Numatyti papildomas priemones (bendradarbiavimas, planavimas, visuomenės 

švietimas ir informavimas ir kt.), padėsiančias savivaldybėms laiku įgyvendinti 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytas komunalinių atliekų 

tvarkymo užduotis dėl viešosios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos įdiegimo, 

konteinerių aikštelių antrinėms žaliavoms surinkti įrengimo, komunalinių atliekų 

šalinimo, didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių įrengimo. 

► Įvertinti savivaldybių kontrolės sistemą atliekų tvarkymo srityje ir aiškiai identifikuoti, 

kas turėtų vykdyti savivaldybių atliekų tvarkymo taisyklėse nustatyti reikalavimų 

kontrolę, pasiūlyti efektyvesnį būdą, kaip kontroliuoti atliekų turėtojus ir operatorius. 

Rekomendacijas taip pat pateikėme Vilniaus miesto ir Vilniaus, Anykščių, Širvintų, Skuodo 

rajonų savivaldybių administracijoms. 


